
700 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 192 

Til statsministeren (10/10 02) af: 
Jann Sjursen (KRF): 
»Skal statsministerens svar på spørgsmålene nr. 
S 21 og S 22 forstås således, at statsministeren 
ikke kan dokumentere, hvilke konkrete udsagn 
og navngivne eksperter, statsministeren referede 
til med sin udtalelser i henholdsvis Berlingske 
Tidende, september 2002 og TV2-nyhederne 
5. september 2002?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til ovennævnte tidligere stil- 
lede spørgsmål og begrundelser herfor. Efter 
spørgerens mening har statsministeren ikke be- 
svaret disse spørgsmål. Hvad statsministeren 
svarer på i sine svar til spørgsmålene nr. S 20 og 
S 21 er derimod, om der var en sammenhæng 
mellem regeringens nedlæggelse af råd og nævn 
og statsministerens tidligere udtalelser om, at 
der har været en tendens til, at udsagn fra eks- 
perter i råd, nævn og institutioner var udtryk for 
68-tænkning. 

Svar (17/10 02) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det jeg sagde, og som jeg står ved, var, at det er 
min vurdering, at der har været en tendens til, at 
udsagn fra eksperter i råd, nævn og institutioner 
var udtryk for 68-tænkning, og at der er behov 
for et kritisk lys på eksperters rolle i et demokra- 
ti. 

Jeg har med mine udtalelser ønsket at bidrage 
til en generel debat og således ikke ønsket at 
hænge enkeltpersoner eller -institutioner ud. 

Spm. nr. S 93 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (3/10 02) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at det af det 
sygesikringsbevis/rejsesygesikringsbevis, som 

vi alle er udstyret med, klart fremgår, hvilken 
frist der gælder for den offentlige rejsesygesik- 
rings dækning af skadetilfælde, som er indtruf- 
fet i udlandet?« 

Begrundelse 

Reglerne for den offentlige rejsesygesikring er 
fastlagt ved overenskomst vedrørende rejsesy- 
gesikring mellem sygesikringens forhandlings- 
udvalg og Europæiske Rejseforsikring A/S af 
den 5. oktober 1988. Det fremgår af overenskom- 
stens § 16, stk. 5, at skadetilfælde anmeldt senere 
end seks måneder efter, at skadetilfældet er ind- 
truffet, ikke dækkes. På et sygesikringsbevis/- 
rejsesygesikringsbevis står der følgende »This 
certificate covers medical expenses during peri- 
ods of vacation in accordance with the provi- 
sions of The Danish Health Security Act«. På sy- 
gesikringsbeviset fremgår det således ikke, at 
man skal anmelde skadetilfælde senest seks må- 
neder efter, at dette er indtruffet. Rejsende til ud- 
landet har derfor ikke en reel mulighed for at 
kende til disse regler, da det er de færreste men- 
nesker, der læser diverse love og regler igennem 
inden de tager ud at rejse. Ikke desto mindre af- 
viser Samarbejdsudvalget vedrørende rejsesyge- 
sikring jævnligt sager grundet for sent anmel- 
delse, også selv om tidsfristen kun er overskre- 
det med nogle få dage, jf. Sygesikringens For- 
handlingsudvalg, j.nr. SAV5570-185452.1 oven- 
nævnte sag skulle anmeldelse af skadetilfælde 
have fundet sted senest den 14. november 2001. 
Men Europæiske Rejseforsikring A/S modtog 
først anmeldelsen den 19. november 2001. Sagen 
blev afvist pga. af, at tidsfristen blev overskre- 
det. Omtalte sag handler om en kvinde, som 
ikke har haft nogen forudsætninger for at kende 
til de eksisterende regler. Som alle andre menne- 
sker gik hun ud fra, at sygesikringsbeviset dæk- 
kede i tilfælde af skadetilfælde i udlandet, lige- 
som det også fremgår af sygesikringsbeviset. 
Spørgeren er derfor af den opfattelse, at Sund- 
hedsministeriet bør sørge for, at sådanne ulyk- 
kelige sager ikke gentages. Dette kan gøres ved, 
at reglerne klart fremgår af sygesikringsbeviset 
eller ved, at reglerne ændres, således at anmel- 
delsesfristen ændres. 


